
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,380 5,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,771 34,371 400

2.보건관리 12,497 12,097 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,231 1,831 400

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)흡연예방교육 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전)금연캠페인물품구입 : 30,000원*1

회=
30,000

3.기본적 교육활동 67,301 48,320 18,981

1.교과 활동 48,106 29,275 18,831

1.교과활동지원 12,779 7,439 5,340

4.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 0 640 -640 강사비 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 700 60 640 교재교구구입비 : 80,000원*8회= 640,000

7.[초](목적)맞춤형학습지원운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,816 0 2,816
(성립전)학습지도강사비 : 32,000원*4시간

*22주=
2,816,000

2.교육운영비 2,084 0 2,084
(성립전)교구및교재구입비 : 32,000원*16

종*2회=
1,024,000

(성립전)자존감향상프로그램 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10회*2명= 60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

8.[초](목적)평화통일수업강사비 340 0 340

1.운영수당 340 0 340 평화통일수업강사비 : 170,000원*2명= 340,000

4.체육 교과활동 8,844 924 7,920

3.[초](목적)바닥놀이길조성 7,920 0 7,920

1.일반수용비 7,920 0 7,920
(성립전)바닥놀이길조성 : 792,000원*10종

=
7,920,000

6.특수교육교과활동 4,280 2,750 1,530

2.[초](목적)특수교육대상자통학지원 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 통학비지원 : 4,500원*140일= 630,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후지원 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
특수교육대상자방과후수업비 : 100,000원

*9월=
900,000

7.유치원 교과활동 18,283 14,242 4,041

4.[유]누리과정지원금 4,041 0 4,041

1.교육운영비 4,041 0 4,041
(성립전)(교육과정)교재교구구입 : 

806,770월*2회=
1,614,000

(성립전)(교육과정)현장체험학습비 : 

30,000원*9명*4회=
1,080,000

(성립전)(방과후과정)급간식비 : 2,000원

*9명*62일=
1,116,000

(성립전)(방과후과정)교재비 : 230,770원

*1회=
231,000

2.창의적 체험활동 19,195 19,045 150

2.현장체험학습활동 4,315 4,165 150

1.[초]현장학습 4,315 4,165 150

2.교육운영비 3,675 3,525 150
(성립전)(목적)입장료,체험비,식비 : 

150,000원*1명=
150,000

4.선택적 교육활동 48,362 22,789 25,573

1.방과후학교 운영 37,952 12,379 25,573

2.돌봄교실운영 8,960 999 7,961

1.[초]돌봄교실운영 3,279 999 2,280

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*5시간

*14일=
2,240,000

(성립전)대체강사비 : 10,000원*1명*4시간

=
40,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,681 0 5,681

1.무기계약직원인건비 4,641 0 4,641
(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,641,000원

*1명=
4,641,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 490 0 490
(성립전)돌봄전담사법정부담금 : 490,000

원*1명=
490,000

3.유치원방과후과정운영 23,732 6,120 17,612

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,612 0 17,612

1.기간제교원인건비 15,618 0 15,618
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,617,100원*1명=
15,618,000

2.기간제교원법정부담금 1,994 0 1,994
(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,993,260원*1명=
1,994,000

5.교육활동 지원 31,940 14,440 17,500

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500
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1.[초](목적)학교폭력예방학교지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)교내행사운영 : 212,000원*1회= 212,000

(성립전)간식비 : 3,000원*28명*2회= 168,000

(성립전)활동자료구입비 : 20,000원*28명

*2회=
1,120,000

3.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.[초]어울림학교운영 14,240 0 14,240

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전)교원전문성신장연수운영비 : 

105,000원*10명=
1,050,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)작가와의만남운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 12,290 0 12,290
(성립전)스포츠체험및운영비 : 37,500원

*28명*4회=
4,200,000

(성립전)예술교육교재교구비 : 34,400원

*30개=
1,032,000

(성립전)사제동행프로그램비 : 15,000원

*28명*2회=
840,000

(성립전)계절교육운영비 : 30,000원*28명= 840,000

(성립전)진로체험및운영비 : 50,000원*28

명=
1,400,000

(성립전)다문화교육운영비 : 10,000원*28

명=
280,000

(성립전)학력신장프로그램비 : 113,000원

*5회=
565,000

(성립전)지역연계체험비 : 35,000원*28명= 980,000

(성립전)학부모교육운영비 : 35,000원*10

명*3회=
1,050,000

(성립전)공통통학구홍보비 : 551,500원*2

회=
1,103,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)운영협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.[초](목적)배움과성장지원 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)도서구입 : 25,000원*10명*2회= 500,000

2.운영수당 250 0 250 (성립전)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

3.[초](목적)교과서밖역사문화탐방 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)현장체험학습비 : 30,000원*10명= 300,000

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 체험학습비 : 20,000원*28명*1회= 560,000
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6.학교 일반운영 132,821 99,310 33,511

1.학교기관 운영 42,606 31,234 11,372

1.부서기본운영 24,182 12,624 11,558

2.[초]행정실운영 4,660 4,900 -240

4.일반업무추진비 210 450 -240 직원회운영 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]교무부운영 3,893 0 3,893

1.여비 3,653 0 3,653 관내외출장여비 : 3,653,000원*1회= 3,653,000

2.일반업무추진비 240 0 240 교사회운영 : 15,000원*8명*2회= 240,000

4.[초](목적)전자태그기반물품관리비 7,905 0 7,905

1.일반수용비 2,905 0 2,905
(성립전)소모품구입및부착비 : 1,452,500

원*2회=
2,905,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)전자태그발행및리더기구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

2.병설유치원기본운영 18,424 18,610 -186

3.[유]유치원운영 10,360 10,546 -186

6.비품구입비 2,974 3,160 -186 스캐너 구입 : -186,000원*1회= -186,000

2.시설 장비 유지 87,965 65,826 22,139

1.학교시설장비유지 87,965 65,826 22,139

4.[초]시설일반관리 57,139 35,000 22,139

1.무기계약직원인건비 17,129 0 17,129
(성립전)청소원인건비 : 17,129,000원*1명

=
17,129,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000원

*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 960 0 960
(성립전)청소원법정부담금 : 80,000원*12

월=
960,000

5.비품구입비 13,500 10,000 3,500 TV,의자등 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전)(목적)내부비품구입비 : 

1,375,000원*4종=
5,500,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 322,075 226,110 95,965
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